

Sr No	Tender Document Reference Section Numbers	Tender Document Reference Page Numbers	Point of Clarification	CHiPS response
1	Clause 6.1	Page 16	The TSP would be required to invest as capex for completion of network augmentation plan and further on recurring basis cell site operational expenses, what is the revenue model for the TSP (Telecom Service Provider)?	Successful bidder can roll out recharge plans and packages as per their business strategy. With additional subscriber base of over 50 Lakh users, there will be suitable opportunity for the successful bidder
2	Clause 6.2	Page 17	If Chips does not provide location of any of the 3 options given for site erection or it is on private land, then will the rollout of that site still attract any penalty due to delay and who would pay the rent for this site?	As per RFP. No change
3	Clause 6.1	Page 17	RoW which are kept outside from free RoW (like National Highways, Railways, Forests) are the major causes of delay in fibre execution. What help will be provided in these areas? What would be the implication on penalty applied on site rollout due to this delay?	In case such delays are proven, there may be considerations on a case to case basis for the exemptions. CHiPS will consider such requests only if supporting relevant documents are produced and based on internal assessment of CHiPS, the sites which are delayed due to the delays in approvals may be considered for exemption
4	Clause 6.3. Point IV	Page 18	With such heavy capex and recurring OpEx extended lock in period for SIM is required and the proposed one year is insufficient. Can it be increased? If yes, by how much?	Please refer Corrigendum
5	Clause 1.3.2.A	Page 24	If the technical bid is submitted with certain deviations/conditions, will it qualify under non-responsive bid and lead to EMD forfeiture or disqualification or both?	As per RFP. No change
6	Clause 1.3.3 (F)	Page 25	Point mentioned in RFP , that post awarding L1, CEO reserves right to negotiate the bid price. What does it mean? What kind of negotiations and what is the outcome if negotiations do not reach an agreeable conclusion?	As per RFP. No change
7	Annexure VIII, Scope of Work, Clause 12.1	Page 64	What will happen to penalties, delay clauses , if Network delayed in LWE area ? This includes rollouts of sites as well as fibre rollout	As per RFP. No change
8	Annexure VIII, Scope of Work, Clause 12.1	Page 65	Is 3G mandatory or is it the minimum tech to be provided, can it be only 4G rollout? There is a gap in agreement and rap	Smartphone and network augmentation technologies should be uniform and supporting each other on 3G or higher technology with support on 2G technology
9	Annexure VIII, Scope of Work, Clause 12.3	Page 68	Clarity on SoW and timelines for SKY portal development is required in advance as a part of the tender.	As per RFP. No change
10	Annexure -X, Eligibility Criteria	Page 83	If Handset supplier is ready to offer new 50 lac HS with desired specifications for this particular project but are not available commercially; will it be accepted for bidding?	The smartphone should be available for sale through retail outlets or ecommerce platforms before commencement of distribution and throughout the Project period.

Sr No	Tender Document Reference Section Numbers	Tender Document Reference Page Numbers	Point of Clarification	CHiPS response
11	Annexure -XVI A: List of villages to be covered under the project	Page 97	We have checked the latitude/ longitude of sample cases and found a deviation from where the actual village was. For example, in case of village Dhaubhar, the latitude/ longitude given was 22.912955 degree and 82.04493 deg. However, this latitude/ longitude is at a distance of 8.7 km from the actual village, with the actual latitude/ longitude of 22.88970 degree and 81.96915 deg. Will such cases be excluded from scope, hence penalties while executing the network rollout and also excluded from the rollout obligation?	Latitude/ longitude mentioned in the annexure are additional information which are based on desktop based survey and may vary from actual. The bidders are advised to consider the village name and codes (as per Census, 2011) and rely upon physical surveys for further analysis
12	Annexure-XVIII, General Terms & Conditions of the Bid, Clause 19	Page 100	As this project is time bound and needs to be executed in terms of network augmentation plan in approx. 9 Months, requiring new site rollout, OFC laying, provision of connectivity in deep rural areas, what kind of protection, support and the security will be provided for fast paced execution?	As per RFP. No change
13	Annexure-XVIII, General Terms & Conditions of the Bid, Clause 25	Page 101	The price bidding is inclusive of taxes, whereas the GST is not yet stabilized, how the change in rate for tax will be treated for the billing. As per the RFP, the price once quoted is final and binding? Will taxes be out of scope of bid price and be applicable as per prevailing taxes at that time.	Kindly note the defined term "Tax" in the Agreement. Further, please note that change in "Taxes" is covered under the definition of "Change in Law" and accordingly, for any changes in tax, the same would be dealt with in accordance with Clause 24 and Clause 15 (extension of time)
14	Annexure-XVIII, General Terms & Conditions of the Bid, Clause 21	Page 101	What is the termination for convenience and in such case how bidder is going to be compensated for investment being made in augmentation and setting up cost of the other requirement such as collection centre, service centre or call centre. What does convenience mean and how is defined and measured?	As per Clause 26.1.5 of the agreement All undisputed payments for (full or part) completed scope of work on such date shall be paid for. Please refer to Clause 26.1.5 of the agreement for more details.
15	Annexure-XX, Milestones & Payment Schedule, Clause d	Page 103	From the date of submitting the invoice, payment dates not mentioned. What will be the time duration between Invoice raised and Payment made	As per RFP. No change
16	Annexure -XXI, Service Level Agreement	Page 105	While penalties are mentioned for delay in HS distribution, the timeline of delay is not clear. What is delay in that case?	As per RFP. No change
17	NA	NA	For rollout, we will need Fibre layout from Chips. What will be impact if fibre rollout by CHiPS gets delayed?	Bidders are advised to plan network expansion independent of the fibre rollout plan by CHiPS

Sr No	Tender Document Reference Section Numbers	Tender Document Reference Page Numbers	Point of Clarification	CHIPS response
18	Annexure VIII, Scope of Work, Clause 12	Page 63	Please clarify that the bidder can distribute the smart phones to wherever the connectivity is available. This will help in generating cash flow required for augmenting network at desired locations.	As per RFP. No change
19	Annexure V, Clause 9, Smartphone Specifications for Category 1	Page 58	Please clarify that we can supply 3G or 4G devices but the same should function on 2G network	Smartphone and network augmentation technologies should be uniform and supporting each other on 3G or higher technology with fall back option on 2G technology
20	Annexure V, Clause 9, Smartphone Specifications for Category 1	Page 58	Please clarify that the supplied smart phones should support 2G network for sure and should also support 3G Or 4G	Understanding is right. Network rollout and Mobile phone technology should be in sync with each other thereby providing the beneficiaries high quality telecom connectivity. Smartphone and network augmentation technologies should be uniform and supporting each other on 3G or higher technology with fall back option on 2G technology
21	Annexure V, Clause 9, Smartphone Specifications for Category 2	Page 59	Please note that 1.4 GHz processor is USD 5 more expensive than 1.2 GHz and performance wise there is a marginal difference, hence you are requested to change it to 1.2 GHz	As per RFP. No change
22	Clause 5, Minimum specifications of the Smartphones, Smart phone specifications for Category 2	Page 16	Please note that STQC is not a certification which is required for smartphones as the purpose of the same is covered by BIS	As per RFP. No change
23	Annexure VIII, Scope of Work, Clause 12.6	Page 74	Please note that in order to manage such high volume project that requires high investment, it is requested that locations where readiness it there, the successful bidder be allowed to distribute the smart phones. This will help in spreading the word of mouth of the SKY scheme. The government should not doubt the intentions of the bidder since performance bank guarantee is there to protect the interest of the state.	As per RFP. No change
24	Annexure VIII, Scope of Work, Clause 12.6	Page 74	The smartphones which are being supplied are 3G handsets which has a poor demand in the retail market. Therefore, the quantity which is being ordered as per the award of this RFP needs to be accepted by CHIPS without any condition	As per RFP. No change
25	NA	NA	No query	NA

Sr No	Tender Document Reference Section Numbers	Tender Document Reference Page Numbers	Point of Clarification	CHiPS response
26	Annexure VIII, Scope of Work, Clause 12.6	Page 74	Also clarify that CHiPS would appoint a Project Manager who would be doing all coordination with all stakeholders and successful bidder will act based on his advice alone.	A Project Manager and PMU have already been appointed to ensure smooth coordination
27	Annexure VIII, Scope of Work, Clause 12.6	Page 78	Please clarify that the distribution camp will be done with fanfare so that enough awareness has been created for the local population to be aware of the event. Also the e-KYC has to be done on the same day as otherwise the activity may be futile if the locals are unaware of such activity, therefore the e-KYC be done on the same day of the camp.	Please refer Section 13.2 of Annexure IX e-KYC may be completed on or before the distribution day. The bidder is advised to consider the volume of smartphone distribution at each location across multiple locations in the state. Delays due to inability of the bidder to complete the e-KYC will be liable for penalty.
28	Annexure VIII, Scope of Work, Clause 12.6	Page 78	Please clarify the meaning and purpose of this clause and what is the collection centre supposed to do of these smart phones.	As per RFP. No change
29	Annexure-XXVI, Smartphone Warranty Terms and Conditions	Page 114	Please note that the warranty of the smart phones shall be valid from the date of delivery to the nodal officer and not from the date it is handed over to the beneficiary as beneficiary may come to collect the smart phone on 2 nd camp or thereafter during which time smart phones would be in the custody of the nodal officer of the district administration.	Day of SIM activation is to be considered as the start of warranty. SIM activation to be done on the day the smartphone is distributed to the beneficiary
30	Annexure VIII, Scope of Work, Clause 12.7	Page 80	Please eliminate this clause and define the SOP's etc. of service centres before bid submission as this may have cost implications of incorporating the recommendations of the third party which on a later date cannot be recovered.	As per RFP. No change
31	Annexure-X, Eligibility Criteria	Page 82	Please clarify that partnership firms can also participate as partnership firm is legal business entity.	Please refer Corrigendum
32	NA	NA	No query	NA
33	Annexure-X, Eligibility Criteria	Page 82	Please note that the bidder should be in existence and operational for at least three years to have the credibility of bidding for such large project as in the current form a bidder which got license three months back may also bid for the project. Such novice bidder has large probability of not having professional systems and processes in place to deliver the project of such sensitive nature. Any non-performance may lead to public scrutiny of the public funds being handed over to novice company. Hence you are requested include a rider that the bidder should be operational for the last three financial years.	As per RFP. No change

Sr No	Tender Document Reference Section Numbers	Tender Document Reference Page Numbers	Point of Clarification	CHiPS response
34	Annexure-X, Eligibility Criteria	Page 82	Please note that the IDC rankings are irrelevant as the rankings are done for all operating systems whereas the product required by you is Android based operating system. Hence, the same be modified accordingly. Our suggestion would be to consider only those brands which have sold at least 50,000 smart phones to any government establishment in India in the last three financial years as institutional selling is far different than retail selling. The institutes levy penalties for delay in delivery and after sales support. A supplier is far more responsible for the quality of goods than selling in retail as the SLA's in retail market are defined by the brand owner.	As per RFP. No change
35	Annexure-X, Eligibility Criteria	Page 82	Also to manage such huge project the smartphone supplier must have healthy financials like average turnover for last three years be INR 1,000/- Crores and net worth of 20 Crores.	As per RFP. No change
36	Annexure-X, Eligibility Criteria	Page 82	Your attention is drawn to the "Make in India" initiative of Government of India which is to encourage local manufacturing to boost our economy, hence you are requested to only consider those brands which have manufacturing facility or arrangement in India.	As per RFP. No change
37	Annexure-X, Eligibility Criteria	Page 82	Rather this is a golden opportunity for the State to offer industry incentives like exemption of SGST and provisioning of subsidies to establish a manufacturing assembly in the state which will act as big employment avenue. We as a Indian brand promoter are more than willing to propose our business plan for the same.	As per RFP. No change
38	Annexure-X, Eligibility Criteria	Page 82	As such, Government gives no cognisance to a Third Party Ranking Report issued by a Private Organisation	As per RFP. No change
39	Annexure-X, Eligibility Criteria	Page 83	Since INR 30 crores is a substantial amount therefore you are requested to accept option of providing Earnest Money Deposit by bank guarantee mode in addition to Online payment on e-Procurement site. Secondly, the purpose of EMD is to ensure seriousness of the bidder, hence you may consider an amount of INR 5 crores.	Please refer Corrigendum
40	Annexure-XVII, Financial Proposal Format	Page 98	You are requested to bifurcate the financial proposal i.e. separate line item for smartphone and separate line item for mobile connection, the same will help the government to make the payment as and when whatever component is availed.	CHiPS is not procuring any services, only the Smartphone is being procured and therefore the bid is expected to be submitted quoting the smartphone prices only

Sr No	Tender Document Reference Section Numbers	Tender Document Reference Page Numbers	Point of Clarification	CHIPS response
41	Annexure-XVII, Financial Proposal Format	Page 98	Also technically the bundling of smartphone with mobile connection would be treated by GST law as "Mixed Supply" as both these components can be sold separately, therefore if you will bundle it then highest tax rate will be applicable. In the instant case GST on smartphone is 12% whereas GST on mobile connection is 18%. So the applicable GST in current form of financial proposal would be 18%, which will lead to state contributing 3% extra GST to the Centre as the price of smartphone is expected to be higher than the mobile connectivity charge	Please refer Corrigendum
42	Clause 4.21: Performance Bank Guarantee (PBG)	Page 44	Please note that 10% for a project of such large value is too high, therefore you are requested to consider 2% PBG which is the norm followed by DGS&D.	As per RFP. No change
43	Annexure-XX, Milestones & Payment Schedule	Page 103	In order to have better cash flow and smooth execution of mammoth project, you are requested to consider the following request: a. Provide advance of up to 25% against bank guarantee. This will help in easing the interest burden on capital required to run the project. b. Permit the successful bidder to raise invoice on weekly basis or for lot size 1 lac smartphones. c. The payment for each invoice be released within 15 days of submission of the same. d. Govt. of Chhattisgarh would compensate the interest for delayed payments.	Please refer Corrigendum
44	Annexure-XXI, Service Level Agreement	Page 105	Please note that the liquidated damages stipulated for delay in delivery of smartphones is very high and the condition of 50,000/- be removed.	As per RFP. No change
45	Annexure-XI: FACT SHEET	Page 85	Request for Extension of Date of Last Date of Bid Submission . Please note that most of the staff of our Principal Suppliers is on Year End Holidays and they normally return by 6th or 7th of January. You are request to kindly extend the last date of Bid Submission by at least 10 days to enable us to submit a commercially competitive bid	Please refer Corrigendum
46	Clause no 5, Minimum Specification of Smart Phones	Page 15	Request you to amend the OS as Android 5	As per RFP. No change

Sr No	Tender Document Reference Section Numbers	Tender Document Reference Page Numbers	Point of Clarification	CHIPS response
47	Clause no 5, Minimum Specification of Smart Phones	Page 15	Request you to amend this feature to 802.11 b/g/n with hot-spot feature	Please refer Corrigendum
48	Clause no 5, Minimum Specification of Smart Phones	Page 15	Request you to amid the zoom feature to X4 (Digital) Zoom only for Rear Camera	Please refer Corrigendum
49	Clause 1.2.1. Permitted Structures, "Consortium – Composition and Eligibility"	Page 21	Request your amend this clause as "One of the members of the Consortium shall be responsible for supplying the Smartphones (through its Partner or Distributor.	As per RFP. No change
50	Clause 4	Page 14	We request this time line to be amend as May 2018 to Oct 2018. Above time line can only be achieved if Purchase Order issued by Jan 2018. China will be closed in February month hence there will be supply issues.	The distribution will be based on Detailed Distribution Plan and F-NAP. Minor adjustments may be done
51	Clause 1.3.1 The EMD - Envelope A	Page 23, point No. (a)	Request to reduce EMD amount to 12 Crore, as 1% of Project value. As EMD is a huge amount, we request you to allow the EMD submission in the form of Bank Guarantee instead of online payment	As per RFP. No change
52	Clause 1.2.1. Permitted Structures, "Consortium – Composition and Eligibility"	Page 21, point (a)	we understand that TSP may also be a consortium member, and smart phone supplier can be a prime bidder.	Anyone between TSP and Smartphone supplier may be the prime bidder
53	Annexure X, Eligibility Criteria	Page 82, point No.3	We are an Indian manufacturer of tablets and phones and have our factory in Naya Raipur, We request to delete the clause and allow Indian manufacturers to bid and promote make in India scheme of Govt. of India.	As per RFP. No change
54	Annexure-IX	Page 81	Please amend as Start of Smartphone distribution= $T_0 + 120$	As per RFP. No change
55	Annexure-XX	Page 103	We understand that 100% of Invoice raised will be released for every 5 lakhs smart phones distributed.	Please refer Corrigendum

Sr No	Tender Document Reference Section Numbers	Tender Document Reference Page Numbers	Point of Clarification	CHiPS response
56	Clause 12.6	Page 64 & 74	Network roll out timelines should be overall for all areas and not specific to each block. Since the major chunk of handsets are being distributed by Aug'18 therefore overall timelines in respect of network roll out for 48 lac handsets should be Dec'18 and for rest by Mar'19.	As per RFP. No change
57	Annexure-VIII, Clause 12.1	Page 66	Govt. of CG and CHiPS should provide blanket RoW permission for fibre route plan for laying fibre for SKY project. Single Window Clearance of RoW permission required.	As per RFP. No change
58	Annexure-VIII, Clause 12.1	Page 66	Govt. of CG and CHiPS should make available BasterNet and BharatNet connectivity and it should be added in RFP.	As per RFP. No change
59	Annexure-VIII, Clause 12.1	Page 66	Pls share availability dates of BastarNet Connectivity and Commercial Rates at which this connectivity will be provided. Site rollout in Bastar Division depends on availability of BastarNet and it should be made available by Feb'18.	As per RFP. No change
60	Annexure-VIII, Clause 12.1	Page 66	RoW permissions are major obstacle to speedy rollout of Fibre and without Fibre, data connectivity can't be ensured on existing & new sites. Govt. of CG should facilitate RoW permissions from Railways/National highways /Forest Department.	As per RFP. No change
61	Annexure-XXI	Page 105	Penalty amount is very high nearly 10K per site per week. It should be reduced to INR 1K per month.	Please refer Corrigendum
62	Annexure-VIII, Clause 12.1	Page 66	Guidelines should be issued for computation of reinstatement expenses and advance payment should not be pre-requisite for RoW approval.	As per RFP. No change
63	Annexure-XXI	Page 105	Penalty should not be imposed for any reason outside the control of contractor like delay in RoW permissions or non availability of land or building for site erection.	In case such delays are proven, they may be considered on case to case basis for the exemptions. CHiPS will consider such requests only if supporting relevant documents are produced.
64	Annexure-VIII, Clause (iii) c.	Page 64	Since the contract period is for 2 years, so sim locking should be provided for 2 years minimum.	As per RFP. No change
65	Clause 12.6 and annexure XXVIII	Page 74	Handset Distribution plan required at Gram Panchayat level. How many handsets expected to distribute at each GP level? What will be Govt. role and what will be Contractor role at Distribution camp?	Beneficiary list will be provided along with the Detailed Distribution Plan which will provide the bidder the actual numbers of smartphones for planned distribution. The Govt. will be responsible for the distribution event and the information to the beneficiaries about the same. The successful bidder will be responsible for the successful completion of e-KYC and the actual smartphone distribution to the beneficiaries.

Sr No	Tender Document Reference Section Numbers	Tender Document Reference Page Numbers	Point of Clarification	CHiPS response
66	Annexure-VIII, Clause 12.1	Page 64	Compensation to Contractor in case of handsets not distributed in new network covered areas as per timelines given in RFP.	As per RFP. No change
67	Annexure-VIII, Clause 12.1	Page 65	Single Window clearance for all site related permissions including EB connection, NOC from local authority/Gram panchayat, pollution control permission etc. All such permissions should be provided at Free cost. Service and material cost as actual can be charged from TSP.	As per RFP. No change
68	Annexure-VIII, Clause 12.1	Page 66	Lease Contract for Govt. Land & Building should be made for long term period say 15 years or more and Free period should be minimum 5 years instead of 2 years. Further rental computation methodology after expiry of free period should be defined today in Contract to avoid disputes in future.	Please refer Corrigendum
69	Annexure-VIII, Clause 12.1	Page 66	Three phase connection required at all site locations so pls provide list of locations (GP) where 3 phase power is available currently. Further also provide EB availability in terms of hours at GP level so that battery bank configuration can be determined.	As per RFP. No change
70	Agreement Draft- Clause 14.1.3	-	Govt. should facilitate the split payment of bid price to handset supplier or other party on the authorization of prime bidder.	As per RFP. No change
71	Annexure-X, Eligibility Criteria	Page 83	EMD of Rs 30 Cr is very high and needs to be reduced to Rs 5 Cr. Further it should be allowed to be submitted in the form of Bank Guarantee.	Please refer Corrigendum
72	Annexure-XVIII, General Terms & Conditions of the bid, Point 18, termination	Page 100	Rectification period should be minimum 90 days.	As per RFP. No change
73	Annexure-VIII, Clause 12.1	Page 66	Lease Contract & Free Period for Govt Land & Building should be made for long term period say 15 years. Further rental computation methodology after expiry of free period should be defined today in Contract to avoid disputes in future.	Please refer Corrigendum
74	Annexure-XX	Page 103	The process of settlement of invoices needs to be relooked and it is requested to clear invoices in batches of 100K devices	Please refer Corrigendum

Sr No	Tender Document Reference Section Numbers	Tender Document Reference Page Numbers	Point of Clarification	CHiPS response
75	Annexure-XX	Page 103	The acknowledgement of device invoices by the nodal officer can be done away with if the device is distributed and activated for the SIM basis the latest eKYC notified by the regulatory.	As per RFP. No change
76	Clause 12.5.4.	Page 73	Please clarify how to deal with the difference between the "list of distribution beneficiaries" and "the final beneficiaries available for distribution", will the tender volume be final or variable and if variable, can we close the variation to a maximum variation percentage.	As per RFP. No change
77	Clause 5, Minimum specifications of the Smartphones	Page 15	The wifi protocol for category 2 also speaks about 802.11 b/g/n and also ac, its is recommended that implementation of ac standard in addition to the old ones involves cost, if not mandatory, the same can be removed so as not to increase the cost of the device	Please refer Corrigendum
78	Annexure-XVII, Financial Proposal Format	Page 98	The GST in the tender document is stated to be assumed to be 18% whereas the mobile terminals attract only a 12% GST, please clarify the same.	Please refer Corrigendum
79	Clause 4.21., Performance Bank Guarantee (PBG)	Page 44	Between the 2 documents, please also clarify on the withholding of 1% payment inspite of the BG furnished by the winning bidder. Our assumption is that the same is not applicable and payment will be made in complete subject to furnishing of of the PBG by the winning bidder.	Please refer Corrigendum
80	Clause 1.3	Page 23, point No. (a)	BSNL is 100% Government of India owned Public Sector Unit hence the EMD, PBG and tender cost under the tender may be exempted for BSNL	Accepted, provided BSNL produces relevant circulars issued by competent authority for the same
81	Clause 6.3. Proposed benefits for end beneficiaries	Page 18	As per the RFP page no. 18 clause no. 6.3 states that 1 GB of Data to be on 3G or higher this is to be amended as 2G or higher please	As per RFP. No change
82	Annexure-XVII, Financial Proposal Format	Page 98	In Financial BID only single quote of instrument has been asked but the telecommunication part like voice /data is not mentioned so the recurring charges on monthly basis for voice and data may be added.	As per RFP. No change
83	Annexure-XVII, Financial Proposal Format	Page 98	It is gathered that tender has been designed for smart phone manufacture but not supporting the financial viability to the telecom service provider therefore some bidding cost is also to be kept reserve for telecom service provider	As per RFP. No change

Sr No	Tender Document Reference Section Numbers	Tender Document Reference Page Numbers	Point of Clarification	CHiPS response
84	Clause 6.3. Point IV	Page 18	As per the tender the break even period is for one year but for network augmentation huge capital is being involved from telecom service provider which cannot be gathered in 1 year so it should be minimum 5 years	Please refer Corrigendum
85	Annexure-VIII, Scope of Work, Clause 12.1	Page 66	It is known that land accommodation for towers are to be given for project, preferably it should be safer location or central of the village so that uniform and adequate coverage may be available at site. And the free site should be for 5 years after that rent etc should be taken.	Please refer Corrigendum
86	Clause 6.3. Point IV	Page 18	It is also pertinent to mention that the experience of USO towers which we are maintaining at rural areas and most of the operators have left out the sharing agreements of such towers due to less ARPU from areas and difficult to recovery of involved investments. In addition to this stiff competition in tariff for voice/data so it may be difficult to continue the service after 1 year. Looking forward our objective is to provide the service more than 1 years hence service period may also be extended.	Please refer Corrigendum
87	NA	NA	. It is known that beneficiary of the "Sanchar Kranti Yojna" are rural citizens of Chhattisgarh may be having affordability issue for investment in communication after 1 year that project period so after 1 year for recurring charges of voice /data funds may be allotted to telecom service period which will also help the recovery of capital expenditure and maintenance issues of towers.	As per RFP. No change
88	Annexure-XXI, Service Level Agreement	Page 105	A huge penalty clause has been introduced in tender which should be reviewed and it should not be levied from BSNL so that affordable rates may be offered by telecom service providers	Please refer Corrigendum
89	Annexure-XXVII, Compliance Sheet	Page 115	Please note that the required specification has to be custom built smart phone hence it is not possible to submit sample and RoHS, BIS and other certificates along with the bid. For the purpose of ensuring that the bidder is capable of producing products of similar class, the bidder be permitted to submit such documents of any other prevailing smart phone being sold by it. The bidder should submit the required documents and samples before supply of the smart phones	As per RFP. No change

Sr No	Tender Document Reference Section Numbers	Tender Document Reference Page Numbers	Point of Clarification	CHiPS response
90	Annexure-X, Eligibility Criteria	Page 82	For qualification criteria of OEMs, the following conditions can be put to ensure competitive participation: - 1. OEMs having own manufacturing facility in India along with an in-house development facilities should be qualified. 2. OEMs having Govt certified R&D centre should be qualified, this will ensure the quality of the product. 3. OEMs having contribution to "Skill India" with imparting training and generation of employment for at least 1000 persons under the scheme. 4. OEMs having past govt tenders experience of at least two states should be qualified, as they will have the necessary know-how and experience to handle the projects of this magnitude. 5. The participating OEMs should not have been blacklisted in the past, as they might back down impairing the project	As per RFP. No change
91	Clause no 5, Minimum Specification of Smart Phones	Page 15	The requirement for "digital zoom" feature of the front camera can be removed. The target audience of the scheme is rural public, which shall not have the requirement of selfies, and thus, this feature can be avoided to reduce the cost of the device.	Please refer Corrigendum
92	Clause no 5, Minimum Specification of Smart Phones	Page 15	The requirement of "IEEE 802.11 b/g/n/ac with hot-spot feature" can be re-drafted to remove AC as the essential/mandatory element, as this is not a very commonly usable feature. If this requirement is dropped, the cost of the device can be reduced.	Please refer Corrigendum
93	Annexure-XX, Milestones & Payment Schedule	Page 103	The invoice generation mechanism can be reframed to provide the generation of invoices on basis of "weekly generation OR supply of 1 lakh units". This will help the OEM in timely generation of invoices and cash flows.	Please refer Corrigendum
94	Annexure-XX, Milestones & Payment Schedule	Page 103	Can CHiPS make a provision for the mobilisation advance under the project? The availability of mobilisation advance will help OEMs in implementing the distributing effectively	Please refer Corrigendum